

公司代码：601678

公司简称：滨化股份

滨化集团股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2024年度利润分配预案为：以实施权益分派股权登记日登记的总股本，扣除公司回购专用账户所持股份为基数分配利润，向全体股东每10股派发现金红利0.30元（含税）。实际派发现金红利总额将根据股权登记日可参与利润分配的股份数量确定。如在董事会审议通过本次利润分配方案之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

截至2025年3月31日，公司总股本为2,058,036,276股，扣除截至2025年3月31日公司回购专用账户持有的公司股份33,900,626股，以此计算合计拟派发现金红利60,724,069.50元（含税）。本年度公司现金分红（包括2024年前三季度已分配的现金红利20,306,478.50元）总额81,030,548.00元；本年度以现金为对价，采用集中竞价方式已实施的股份回购金额154,367,706.76元，现金分红和回购金额合计235,398,254.76元，占本年度归属于上市公司股东净利润的比例为107.37%。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	滨化股份	601678	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙淑芳	薛文峰
联系地址	山东省滨州市黄河五路869号	山东省滨州市黄河五路869号
电话	400-869-6888转601	400-869-6888转601
传真	0543-2118888	0543-2118888
电子信箱	board@befar.com	board@befar.com

2、 报告期公司主要业务简介

公司所处行业为化工行业中的氯碱行业。氯碱行业作为基础原材料工业，近年来随着国内经济增速放缓，进入以“产业结构调整、提升行业增长质量”为核心的发展阶段。报告期内，氯碱行业产能产量小幅增长，开工率维持高位，随着烧碱价格上涨，烧碱利润回升，但由于液氯补贴扩大，氯碱综合利润回升并不明显。环氧丙烷市场呈现出震荡下跌的走势，下半年多家企业的新装置投产，导致市场供应量大幅增加。

报告期内，公司主营业务为有机、无机化工产品的生产、加工与销售，主要产品为烧碱、环氧丙烷等。烧碱广泛应用于轻工、化工、纺织、冶金、医药、石油等行业。公司烧碱产能 61 万吨，在山东省内位居前列。其中粒碱产能 20 万吨，是国内最大的粒碱生产商；片碱装置 20 万吨，在山东省内处于龙头地位。环氧丙烷主要用于生产聚醚多元醇、丙二醇和各类非离子表面活性剂等，其中聚醚多元醇是生产聚氨酯泡沫、保温材料、弹性体、胶粘剂和涂料等的重要原料，主要用途集中在家具、汽车、建筑和工业绝热等领域。公司拥有丰富的环氧丙烷生产经验和客户积累，目前产能达 51 万吨，商品量居全国前列。公司环氧丙烷装置技术和运行水平在国内氯醇法生产企业中处于领先水平。

公司经营模式：

（1）采购模式

公司根据原材料性质不同，采取不同的采购模式：对于大宗原料采购，公司采用招标、年度框架合作等形式；对于低值易耗物料，公司采用年度招标、询比价及商务谈判形式统一采购，从而节约相关成本；对于其它部分产品则采用代存模式，精简流程。

（2）生产模式

公司通过本部生产基地和控股子公司组织生产，根据生产经营目标并结合各生产装置运行情况，分解制定每期生产计划，依据市场动态及装置运行状况科学制定生产平衡方案。

（3）销售模式

公司各类产品以直销为主，经销为辅，全力开拓生产型用户，加强与客户的战略合作，共谋发展。不断优化客户结构以保证生产稳定及利润合理。积极拓展海外客户，加强内外贸联动，增强市场影响力，提高产品利润率。关注客户需求，不断提高客户满意度，提升品牌形象。

3、 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	22,956,458,805.29	21,134,388,859.53	8.62	18,075,607,500.64
归属于上市公司股东的净资产	11,383,681,558.96	11,409,819,192.89	-0.23	11,333,894,201.16
营业收入	10,228,061,967.97	7,305,904,161.55	40.00	8,892,065,359.43
归属于上市公司股东的净利润	219,249,262.42	383,109,639.75	-42.77	1,178,427,840.42
归属于上市公司	218,477,839.55	335,902,263.57	-34.96	1,149,529,623.70

司股东的扣除非经常性损益的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	486,063,431.02	931,407,173.67	-47.81	1,376,965,239.55
加权平均净资产收益率 (%)	1.90	3.38	减少1.48个百分点	10.84
基本每股收益 (元/股)	0.11	0.19	-42.11	0.59
稀释每股收益 (元/股)	0.11	0.19	-42.11	0.59

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,948,341,450.07	2,609,056,643.52	3,007,994,524.22	2,662,669,350.16
归属于上市公司股东的净利润	29,470,302.97	75,673,680.05	84,084,303.05	30,020,976.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	27,924,395.62	77,536,276.84	80,826,008.18	32,191,158.91
经营活动产生的现金流量净额	10,902,843.04	217,869,213.97	93,324,909.40	163,966,464.61

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数 (户)							81,893
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 (户)							86,839
前十名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售 条件的股份	质押、标记或冻结 情况	股东 性质	

				数量	股份状态	数量	
滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）		145,678,110	7.08	0	质押	24,000,000	其他
张忠正		119,729,600	5.82	0	无		境内自然人
滨州安泰控股集团有限公司		42,274,565	2.05	0	无		国有法人
石秦岭		40,655,800	1.98	0	无		境内自然人
滨化集团股份有限公司一期员工持股计划		39,399,953	1.91	0	无		其他
于江	20,500,000	36,331,000	1.77	20,500,000	质押	6,300,000	境内自然人
王黎明	-10,000	25,917,200	1.26	0	无		境内自然人
西藏神州牧基金管理有限公司—神州牧量子1号私募证券投资基金	240,000	25,550,000	1.24	0	无		其他
滨化集团股份有限公司—第二期员工持股计划	25,529,000	25,529,000	1.24	0	无		其他
北京神州牧投资基金管理有限公司—红炎神州牧基金	-340,000	18,060,000	0.88	0	无		其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，于江、张忠正、石秦岭、王黎明、金建全间接持有滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）的合伙份额，但其相互之间及其与表中其他股东之间不存在一致行动关系。滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）、滨州安泰控股集团有限公司均与其他股东之间不存在一致行动关系。除此之外，公司未知表中其他股东之间是否存在一致行动关系及关联关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司实现营业收入 102.28 亿元，较上年增加 29.22 亿元，同比增加 40.00%；实现归属上市公司股东的净利润 2.19 亿元，较上年减少 1.64 亿元，同比减少 42.77%。

在收入方面，公司 2024 年较 2023 年同期升幅 40.00%，主要是受子公司滨华新材料公司 PDH 装置开车，丙烯销售量较同期上升及丙烷、丁烷销售量较同期上升所致；在净利润方面，公司 2024 年较 2023 年同期降幅 42.77%，主要原因是公司主营产品价格下滑明显，而主要原材料和能源成本下降幅度较小，导致公司产品的毛利率下降。

公司主要产品及原材料、能源价格走势、销量变化等因素导致 2024 年营业收入和净利润的变动影响程度，具体如下表所示：

单位：万元

项目	对毛利额的影响	对净利润的影响
产品售价变动的的影响	-49,934.25	-37,450.68
原材料价格变动影响	4,333.43	3,250.08
能源成本变动的的影响	5,972.39	4,479.30
产品销量变动的的影响	-14,608.93	-10,956.70
合计	-54,237.36	-40,678.00

主要合并会计报表项目的异常情况及原因的说明

1. 货币资金

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日减少 63.28%，主要原因是公司加强资金管理，减少周转资金。

2. 交易性金融资产

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 100%，主要原因是新增购入期货合约。

3. 应收票据

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日减少 43.84%，主要原因是公司报告期末未到结算期的应收票据较少所致。

4. 应收账款

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 82.34%，主要原因是报告期内销售收入增加，导致应收账款增加。

5. 预付款项

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 435.75%，主要原因是报告期期末预付原材料采购款增加。

6. 其他应收款

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日减少 36.49%，主要原因是公司收回了应收的股权款。

7. 存货

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 105.53%，主要原因是子公司滨华新材料装置投产，新增新产品导致存货增加。

8. 其他流动资产

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 43.47%，主要原因是报告期工程项目的持续投入和为试运行大量采购原材料导致抵扣进项税额增加。

9. 使用权资产

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日减少 31.61%，主要原因是部分资产租赁期到期，租赁资产减少。

10. 无形资产

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 35.9%，主要原因是报告期新增购入产能指标。

11. 递延所得税资产

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 59.86%，主要原因是报告期部分公司亏损，可弥补的税务亏损增加较多。

12. 其他非流动资产

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日减少 82.45%，主要原因是报告期设备逐渐到货，预付工程设备款减少。

13. 应付票据

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日减少 88.99%，主要原因是报告期期末以票据结算的材料款减少较多。

14. 应付账款

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 33.82%，主要原因是应付工程、设备款增加。

15. 合同负债

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 58.44%，主要原因是报告期预收货款增加。

16. 其他应付款

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日减少 40.57%，主要原因是偿还收购锦元新材料带来的其他应付款。

17. 长期借款

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 53.9%，主要原因是公司新增借款。

18. 租赁负债

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 889.78%，主要原因是新增租赁，导致租赁付款额增加。

19. 递延收益

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 51.2%，主要原因是公司收到的政府补助增加。

20. 递延所得税负债

2024 年 12 月 31 日比 2023 年 12 月 31 日增加 76.6%，主要原因是新增租赁确认递延所得税负债。

21. 营业收入

2024 年度比 2023 年度增加 40%，主要原因是子公司滨华新材料部分装置投产，产品形成销售。

22. 营业成本

2024 年度比 2023 年度增加 57.38%，主要原因是产品销量增加，导致营业成本增加所致。

23. 研发费用

2024 年度比 2023 年度增加 75.85%，主要原因是公司新增研发投入较多。

24. 财务费用

2024 年度比 2023 年度增加 102.33%，主要原因是本期新增借款导致利息支出增加。

25. 投资收益

2024 年度比 2023 年度增加 1784.13%，主要原因是报告期确认联营企业山东鲁北集团总公司投资收益增加较多。

26. 公允价值变动收益

2024 年度比 2023 年度增加 1757.57%，主要原因是期货合约产生的公允价值变动收益。

27. 信用减值损失

2024 年度比 2023 年度增加 378.32%，主要原因是应收账款增加，导致计提的坏账准备金额增加。

28. 资产减值损失

2024 年度比 2023 年度增加 567.81%，主要原因是计提存货跌价准备、固定资产减值损失增加。

29. 资产处置收益

2024 年度比 2023 年度减少 121.94%，主要原因是报告期处置长期资产较少。

30. 营业利润

2024 年度比 2023 年度减少 67.67%，主要原因是报告期内营业成本增加，资产减值损失增加。

31. 营业外收入

2024 年度比 2023 年度减少 81.45%，主要原因是本期收到的赔偿款减少。

32. 营业外支出

2024 年度比 2023 年度增加 265.05%，主要原因是报告期新增非流动资产报废损失。

33. 所得税费用

2024 年度比 2023 年度减少 212.41%，主要原因是报告期经营利润较上年同期下降，所得税费用减少所致。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用